
 

 

2012년 상반기 뮌헨재보험의 현황 

- 보험업 감독규정 제 7-44조의 규정에 의하여 작성 - 
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1 요약재무정보 

 

1.1 요약 대차대조표 

          (단위: 백만원)  

구   분 FY2012 2/4분기 FY 2011 증감액 

현금및예치금 18,724  11,408  7,316  

당기손익인식증권 9,090  9,209  (119) 

매도가능증권 281,873  297,513  (15,639) 

만기보유증권 0  0  0  

관계·종속기업투자주식 0  0  0  

대출채권 0  4  (4) 

고정자산 599  605  (6) 

기타자산 41,824  31,228  10,596  

특별계정자산 0  0  0  

자산총계 352,110  349,967  2,144  

책임준비금 206,880  212,569  (5,688) 

기타부채 29,554  26,576  2,979  

특별계정부채 0  0  0  

부채총계 236,435  239,144  (2,709) 

자본금 47,965  47,965  0  

자본잉여금 0  0  0  

이익잉여금 65,765  62,321  3,443  

기타포괄손익 1,946  536  1,410  

자본총계 115,675  110,822  4,853  

부채와자본총계 352,110  349,967  2,144  
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1.2 요약 손익계산서 

     (단위: 백만원)  

구분 FY2012 2/4분기 FY2011 2/4분기 증감액 

영업수익 248,927  270,888  (21,961) 

영업비용 235,883  243,707  (7,824) 

영업이익 19,747  24,042  (4,295) 

영업외수익 0  439  (439) 

영업외비용 70  133  (63) 

법인세비용차감전순이익 19,677  24,348  (4,672) 

법인세비용 4,178  0  4,178  

당기순이익 15,498  24,348  (8,850) 

비상위험준비금/대손준비금 
적립액 

4,984  5,964  (980) 

대손준비금 및 
비상위험준비금 적립후 

당기순이익 
10,514  18,384  (7,870) 

 

2 사업실적 

     (단위: 백만원)  

  

구  분 FY2012 2/4분기 FY2011 2/4분기 증감액 

수재보험료 207,688  233,123  (25,435) 

수재보험금 150,585  152,768  (2,183) 

순사업비 33,993  45,965  (11,972) 
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3 주요경영효율지표 

 

3.1 수익성지표 

 

3.1.1 손해율 

      (단위: 백만원, %, %p) 
구    분 FY2012 2/4분기 FY2011 2/4분기 증감액 

발생손해액 (A) 130,279  125,591  4,688  
경과보험료 (B) 178,706  190,627  (11,920) 
손해율 (A/B) 72.90  65.88  7.02  

 
 

3.1.2 사업비율 

      (단위: 백만원, %, %p) 
구    분 FY2012 2/4분기 FY2011 2/4분기 증감액 

순사업비 (A) 33,993  45,965  (11,972) 
보유보험료 (B) 166,393  195,717  (29,324) 
손해율 (A/B) 20.43  23.49  (3.06) 

 
 

3.1.3 운용자산이익율 

      (단위: 백만원, %, %p) 
구    분 FY2012 2/4분기 FY2011 2/4분기 증감액 

투자영업손익 (A) 10,964  9,407  1,557  
경과운용자산 (B) 300,312  303,222  (2,910) 

운용자산이익율 (A/B) 3.65  3.46  0.19  
 
 
 

3.1.4 ROA (Return on Assets) 

      (단위: %, %p) 
구    분 FY2012 2/4분기 FY2011 2/4분기 증감액 
R O A 8.83  13.90  (5.07) 
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3.1.5 ROE (Return on Equity) 

      (단위: %, %p) 

구    분 FY2012 2/4분기 FY2011 2/4분기 증감액 

R O E 27.37  51.14  (23.77) 
 
 

3.1.6 자산운용율, 수익율 

           (단위: 백만원)  
구    분 FY2012 2/4분기 FY2011 2/4분기 증감액 

자산운용율 87.95 87.08 0.87 
자산수익율 3.05 2.86 0.19 

 

 

3.2 자본의 적정성  

 

 
2) 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요     

          (단위: 억원, %) 
구 분 당분기 당분기-1분기 당분기-2분기 

지급여력비율(A/B) 201.18  214.91  188.71  
지급여력금액(A) 1,266  1,356  1,191  
지급여력기준금액(B) 629  631  631  

보험위험액 586  586  586  
금리위험액 0  0  0  
신용위험액 11  13  7  
시장위험액 21  19  16  
운영위험액 43  45  45  

1) B/S상 자기자본       
         (단위: 억원) 

구 분 당분기 당분기-1분기 당분기-2분기 

자본총계 1,157  1,261  1,108  
자본금 480  480  480  
자본잉여금 0  0  0  
이익잉여금 658  772  623  
자본조정 0  0  0  

기타포괄손익누계액 19  9  5  
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*최근 3개분기 동안 당해 BS상 자기자본과 지급여력비율의 주요 변동 요인  

 

- BS상 자기자본과 지급여력금액 자기자본의 주요 변동 요인 
 
당 지점은 2012년 1분기 당기 손익의 증가로 전 분기 대비 이익잉여금과 지급여력금액이 증가하였으나, 
2012년 2분기 120억 원의 이익잉여금 본점 송금으로 인하여 당 분기 지급여력금액과 지급여력비율이 
다소 감소하였습니다. 
 
 

- 지급여력기준금액의 변동 

 
당 지점은 생명보험/장기손해보험의 위험 보장별 보험 가격 위험액 산출로 인하여  장기손해보험의 
보험 가격 위험액은 증가하였으나, 자동차 비례 재보험의 감소로 인하여 당 분기 현재는 전 분기와 
비슷한 수준의 지급여력기준을 유지하고 있습니다.  

 
 

 

- 당 지점은 FY2011년 K-IFRS 전환 분개 반영으로 인한 지급여력금액의 감소와 전년도 대비 소폭의 보험 
위험액 증가로, FY 2011 년 전년도 대비 지급여력비율이 하락하였으나 향후 지속적인 당기 손익의 
증가로  당 분기 현재 지급여력금액과 지급여력비율이 상승하였습니다.  

 

  

3) 최근 3개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동 요인   
        
        (단위: 억원, %) 

구 분 FY2012 2/4분기 FY2011 FY2010 
지급여력비율(A/B) 201.18  188.71  206.80  
지급여력금액(A) 1,266  1,191  1,270  
지급여력기준금액(B) 629  631  614  
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4 재무에 관한 사항  

 

4.1 보험계약과 투자계약 구분 

     (단위: 백만원)  

계정 구 분* 당분기 전분기 

일반 

보험계약부채 206,880  196,588 

투자계약부채     

소 계 206,880  196,588 

특별 

보험계약부채     

투자계약부채     

소 계     

합계 

보험계약부채 206,880  196,588 

투자계약부채     

합 계 206,880  196,588 

* 보험업감독업무시행세칙 별표 26 제 2장(보험계약 분류 등)에 따른 구분 
** 특별계정에는 퇴직보험 퇴직연금 변액보험만 기재하고 나머지 특별계정은 일반계정에 기재 
*** 보험계약부채, 투자계약부채 금액을 기재 
 
 

4.2 재보험 거래현황 

 
1)      국내 재보험거래현황  

(단위 : 억원)  

구      분 전반기 당반기 전반기대비 
증감액 

국내 

수 재 

수 입 보 험 료 2,169  2,070  (99) 

지 급 수 수 료 532  391  (141) 

지 급 보 험 금 1,534  1,486  (48) 

수 지 차 액 (A) 103  193  90  

출 재 
지 급 보 험 료    

수 입 수 수 료    



2012년 상반기 뮌헨재보험의 현황 

Page 8/29 

수 입 보 험 금    

수 지 차 액 (B)    

순수지 차액 (A+B) 103  193  90  

 
 
2) 국외 재보험거래 현황  

 (단위 : 억원) 

구      분 전반기 당반기 전반기대비 
증감액 

국내 

수 재 

수 입 보 험 료 16  6  (10) 

지 급 수 수 료 6  2  (4) 

지 급 보 험 금 5  17  12  

수 지 차 액 (A) 5  (13) (18) 

출 재 

지 급 보 험 료 295  413  118  

수 입 수 수 료 25  90  65  

수 입 보 험 금 186  267  81  

수 지 차 액 (B) (84) (56) 28  

순수지 차액 (A+B) (79) (69) 10  
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4.3 재보험 자산의 손상  

     (단위: 백만원)  

구분 당분기 전분기 증 감 손상사유 

재보험자산 11,587  8,224  3,363  

  손상차손       

장부가액 11,587  8,224  3,363  
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4.4 금융상품 현황  

     (단위: 백만원)  

* 한국채택국제회계기준 제 1139호(금융상품:인식과 측정)에 따른 금융상품 분류 

 

4.5 금융상품의 공정가치 서열체계  

 

(단위: 백만원)  

 
* 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격 
** 직접적으로(예 : 가격) 또는 간접적으로(예 : 가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수. 
단 공정가치 레벨 1에 포함된 공시가격은 제외함 
*** 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능하지 않은 투입변수) 
 

 
  

구분* 
당분기 전분기 

장부가액 공정가액 장부가액 공정가액 

금융자산  

당기손익인식금융자산 9,090  9,090  9,249 9,249  

     매도가능금융자산 281,873  281,873  269,332 269,332  

만기보유금융자산 0  0  0 0  

대여금및수취채권 38,715  38,715  30,689 30,689  

합계 329,678  329,678  309,270  309,270  

금융부채 

당기손익인식금융부채     
기타금융부채     

합계     

항 목 
공정가액 서열체계 

레벨 1* 레벨 2** 레벨 3*** 합계 

금융자산 

당기손익인식금융자산 0  9,090    9,090  

매도가능금융자산 281,873  0    281,873  

합 계 281,873  9,090    290,963  

금융부채 당기손익인식금융부채     
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4.6 대손준비금 등 적립  

     (단위: 백만원)  

 
*보험업감독규정 제 7-4조에 따라 적립된 금액 
** 보험업감독규정 제 6-18조의 2에 따라 적립된 금액(손보만 해당) 
*** 당분기말 = 전분기말+전입-환입 
  

계정 전분기말 전입 환입 당분기말 

이익 
잉여금 

대손준비금* 293 (65)   228  

비상위험준비금** 53,104 1,919    55,023  

 합계 53,398  1,853    55,251  
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5 기타경영현황 

 

5.1 가중부실자산  

   (단위: 백만원, %, %p)  

구   분 FY2012 2/4분기 FY2011 2/4분기 증감액 

가중부실자산(A) 109  21  88  

자산건전성 
분류대상자산(B) 

320,584  330,085  (9,500) 

비율(A/B) 0.03  0.01  0.03  

 

5.2 위험가중자산  

(단위: 백만원, %, %p)  

구   분 FY2012 2/4분기 FY2011 2/4분기 증감액 

위험가중자산(A) 41,206  40,056  1,150  

총자산(B) 344,653  339,829  4,824  

 비율(A/B) 11.96  11.79  0.17  
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6 재무제표 

 

대   차   대   조   표 
(제 12기 2012년 09월 30일 현재) 

(제 11기 2012년 03월 31일 현재) 

   
  (단위 : 천원)  

계 정 과 목 제 12 기  제 11 기  

 (현금및현금성자산)  18,723,688  11,407,924  

 (단기매매금융자산)  9,090,024  9,208,857  

 (당기손익인식지정금융자산) 0  0  

 (매도가능금융자산) 281,873,403  297,512,701  

 (만기보유금융자산) 0  0  

 (관계·종속기업투자주식)  0  0  

 (대여금 및 수취채권) 38,714,636  29,076,147  

 (위험회피회계적용파생상품자산) 0  0  

 (비금융자산) 3,708,575  2,761,126  

 (매각예정 처분자산집단에 포함된 자산) 0  0  

 (특별계정자산) 0  0  

 ( 운 용 자 산 ) 309,687,115  318,133,649  

Ⅰ. 현금 및 예치금 18,723,688  11,407,924  

  1. 현          금  61  149  

  2. 예          금 18,723,627  11,407,775  

   (1)당 좌 예 금  0  0  

   (2)보 통 예 금  3,533,983  1,457,308  

   (3)정 기 예 금  0  0  

   (4)정 기 적 금 0  0  

   (5)해외 제예금 0  0  

   (6)기 타 예 금 15,189,644  9,950,467  

  3. 금 전 신 탁 0  0  

  4. 선물거래예치금 0  0  

  5. 기타예치금 0  0  

Ⅱ. 유가증권 290,963,427  306,721,558  

 Ⅱ-1. 당기손익인식증권 9,090,024  9,208,857  

 (단기매매증권) 9,090,024  9,208,857  

 (당기손익인식지정증권) 0  0  
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  1.주          식 0  0  

   (1)상 장 주 식 0  0  

   (2)기 타 주 식 0  0  

  2.국 ㆍ 공    채 0  0  

   (1)국채 0  0  

   (2)공채 0  0  

  3.특    수    채 0  0  

  4.금  융  채 0  0  

  5.회    사    채 0  0  

   (1)보증사채 0  0  

   (2)무보증사채 0  0  

  6.수  익  증  권 0  0  

  7.외화 유가증권 9,090,024  9,208,857  

   (1)주       식 0  0  

   (2)채       권 0  0  

   (3)수익증권 0  0  

   (4)신종유가증권 0  0  

   (5)기타유가증권 9,090,024  9,208,857  

  8.기타 유가증권 0  0  

    기업어음 등 0  0  

Ⅱ-2. 매도가능증권 281,873,403  297,512,701  

  1.주          식 0  0  

  2.출    자    금 0  0  

  3.국 ㆍ 공    채 198,229,117  233,061,836  

   (1)국채 198,229,117  233,061,836  

   (2)공채 0  0  

  4.특    수    채 83,644,286  64,450,865  

  5.금  융  채 0  0  

  6.회    사    채 0  0  

   (1)보증사채 0  0  

   (2)무보증사채 0  0  

  7.수  익  증  권 0  0  

  8.외 화 유 가 증 권 0  0  

   (1)주       식 0  0  

   (2)채       권 0  0  

   (3)수익증권 0  0  

   (4)신종유가증권 0  0  
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   (5)기타유가증권 0  0  

  9.기 타 유 가 증 권 0  0  

    기업어음 등 0  0  

Ⅱ-3. 만기보유증권 0  0  

  1.국 · 공 채 0  0  

   (1)국채 0  0  

   (2)공채 0  0  

  2.특 수 채 0  0  

  3.금  융  채 0  0  

  4.회 사 채 0  0  

   (1)보증사채 0  0  

   (2)무보증사채 0  0  

  5.수 익 증 권 0  0  

  6.외 화 유 가 증 권 0  0  

   (1)채권 0  0  

   (2)수익증권 0  0  

   (3)신종유가증권 0  0  

   (4)타유가증권 0  0  

  7.기 타 유 가 증 권 0  0  

Ⅱ-4. 관계·종속기업투자주식 0  0  

  (종속기업투자자산) 0  0  

  (관계기업투자자산) 0  0  

  1. 주식 0  0  

  2. 출자금 0  0  

  3. 기 타 0  0  

Ⅲ. 대  출  채  권 0  4,167  

   (현재가치할인차금) 0  0  

   (대 손 충 당 금) 0  0  

   (이연대출부대손익) 0  0  

  1.콜     론 0  0  

  2.보험약관대출금 0  0  

  3.유가증권담보대출금 0  0  

  4.부동산담보대출금 0  0  

  5.신 용 대 출 금 0  4,167  

  6.어음할인대출금 0  0  

   (1)상업어음할인 0  0  

   (2)무역어음할인 0  0  
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   (3)기타 0  0  

  7.지급보증대출금 0  0  

  8.기 타 대 출 금 0  0  

   (1)주택보험대출 0  0  

   (2)사모사채 0  0  

   (3)C P 0  0  

   (4)기타 0  0  

Ⅳ. 부   동   산  0  0  

  (손상차손누계액) 0  0  

  [투자부동산] 0  0  

   - 투자부동산 (토지) 0  0  

   - 투자부동산 (건물) 0  0  

   - 투자부동산 (해외부동산) 0  0  

   - 투자부동산 (기타) 0  0  

  1.토         지 0  0  

  2.건         물 0  0  

   (감가상각누계액) 0  0  

  3.구    축   물 0  0  

   (감가상각누계액) 0  0  

  4.해외부동산 0  0  

    (감가상각누계액) 0  0  

   (1)토지 0  0  

   (2)건물 0  0  

   (3)구축물 0  0  

   (4)건설중인 자산 0  0  

  5.건설중인자산 0  0  

  6. 기 타 부 동 산 0  0  

   (감가상각누계액) 0  0  

 ( 비 운 용 자 산 ) 42,423,211  31,833,106  

Ⅰ. 고 정 자 산  599,412  605,013  

  1. 유  형  자  산  70,529  71,320  

   (1)비      품 65,076  65,867  

    (감가상각누계액) -789,543  -770,199  

   (2)차 량 운 반 구 0  0  

    (감가상각누계액) 0  0  

   (3)임차점포시설물 5,453  5,453  

    (감가상각누계액) -91,290  -91,290  

  2. 무  형   자  산 528,883  533,693  
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   (손상차손누계액) -91,281  -91,281  

   (1)영   업   권 0  0  

   (2)소프트웨어 13,662  18,471  

   (3)개   발   비 0  0  

   (4)기타의 무형자산 606,502  606,502  

Ⅱ. 기 타 자 산 41,823,799  31,228,094  

  1.재보험자산 11,587,128  10,572,685  

  2.보 험 미 수 금 25,375,767  16,035,955  

   (대 손 충 당 금) 0  0  

   (1)미 수 보 험 료 0  0  

   (2)대리점 미수금 0  0  

   (3)공동보험미수금 0  0  

   (4)대리업무미수금 0  0  

   (5)재보험미수금 25,280,233  15,437,725  

   (6)외국재보험미수금 6,127  348,231  

   (7)특약수재예탁금 89,407  249,998  

  3. 미   수   금 9,103  14  

   (현재가치할인차금) 0  0  

   (대 손 충 당 금) 0  0  

  4. 보   증   금 662,168  662,168  

   (현재가치할인차금) 0  0  

   (대 손 충 당 금) 0  0  

   (1)임 차 보 증 금 610,814  610,814  

   (2)예 탁 보 증 금 51,154  51,154  

   (3)전신전화가입권 200  200  

  5. 미 수 수 익 1,077,889  1,801,159  

   (대 손 충 당 금) 0  0  

  6. 선 급 비 용 29,642  12,337  

  7. 구 상 채 권 2,143,776  2,143,776  

  8. 미상각신계약비 0  0  

  9. 이연법인세자산 0  0  

  10. 받 을 어 음 0  0  

   (대 손 충 당 금) 0  0  

  11.선   급   금 500  0  

  12.가 지 급 금 0  0  

   (대 손 충 당 금) 0  0  

  13.가지급보험금 0  0  

  14.선 급 법 인 세 935,244  0  
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  15.선 급 부 가 세 0  0  

  16.본지점계정차 2,582  0  

  17.공   탁    금 0  0  

  18.부  도  어  음 0  0  

   (대 손 충 당 금) 0  0  

  19.파생상품자산 0  0  

   (매매목적파생상품) 0  0  

   (헤지목적파생상품) 0  0  

   (1)이자율관련 0  0  

   (2)통화관련 0  0  

   (3)주식관련 0  0  

   (4)신용관련 0  0  

   (5)기타 0  0  

  20.특 별 계 정 미 수 금 0  0  

  21.그밖의 기타자산 0  0  

  ( 특 별 계 정 자 산 ) 0  0  

   (특별계정미지급금) 0  0  

   1.퇴직보험  0  0  

   2.퇴직연금 0  0  

  < 자 산 총 계 >  352,110,326  349,966,755  

  (보험계약부채) 206,880,449  212,568,860  

  (투자계약부채) 0  0  

  (단기매매금융부채) 0  0  

  (당기손익인식지정금융부채) 0  0  

  (상각후원가측정금융부채) 0  0  

  (위험회피회계적용파생상품부채) 0  0  

  (비금융부채) 29,554,483  26,575,517  

  (매각예정 처분자산집단에 포함된 부채) 0  0  

  (특별계정부채) 0  0  

Ⅰ. 책 임 준 비 금 206,880,449  212,568,860  

  1.지급준비금 124,321,046  118,344,837  

  2.보험료적립금 0  0  

  3.미경과보험료적립금  82,559,403  94,224,023  

  4.계약자배당준비금 0  0  

  5.계약자이익배당준비금 0  0  

  6.배당보험손실보전준비금 0  0  

  7.보증준비금 0  0  
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Ⅱ. 기  타  부  채  29,554,483  26,575,517  

  1. 보 험 미 지 급 금 8,428,994  7,062,951  

   (1)미지급보험금 0  0  

   (2)대리점미지급금 0  0  

   (3)미환급보험료 0  0  

   (4)공동보험미지급금 0  0  

   (5)대리업무미지급금 0  0  

   (6)재보험미지급금 8,425,468  7,047,705  

   (7)외국재보험미지급금 3,526  15,246  

   (8)특약출재예수금 0  0  

  2. 미 지 급 금 0  0  

  3. 미 지 급 비 용 -24,854  802,547  

  4. 이연법인세부채 11,102,288  11,102,288  

  5. 퇴직급여채무 0  0  

   (1)확정급여채무 0  0  

   (2)미인식보험수리적손익 0  0  

   (3)미인식과거근무원가 0  0  

   (4)사외적립자산 0  0  

    ① 퇴직연금운용자산 0  0  

    ② 기타사외적립자산 0  0  

  6. 가 수 보 험 료 765,594  220,129  

  7. 지 급 어 음 0  0  

  8.당  좌  차  월 0  0  

  9.차   입   금 0  0  

   (1) 콜머니 0  0  

   (2) RP 매도 0  0  

   (3) 후순위차입 0  0  

   (4) 기업어음의 발행 0  0  

   (5) 기타 0  0  

  10. 사채 0  0  

   (1) 후순위채권 0  0  

   (2) 일반채권 0  0  

  11.선   수   금 0  0  

  12.가   수   금 0  0  

  13.예   수   금  60,575  26,218  

  14.선   수   수   익 0  0  

  15.미 지 급 법 인 세 4,178,288  2,829,581  
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  16.미 지 급 부 가 세 0  0  

  17.본지점계정대 0  1,063  

  18.임대보증금 0  0  

   (현재가치할인차금) 0  0  

  19.파생상품부채 0  0  

   (매매목적파생상품) 0  0  

   (헤지목적파생상품) 0  0  

   (1)이자율관련 0  0  

   (2)통화관련 0  0  

   (3)주식관련 0  0  

   (4)신용관련 0  0  

   (5)기 타 0  0  

  20.특 별 계 정 미 지 급 금 0  0  

  21.신탁계정차 0  0  

  22.복구충당부채 136,013  136,013  

  23.채무보증충당부채 0  0  

  24.요구불상환지분 0  0  

   (1)상환우선주 0  0  

   (2)기타 0  0  

  25.그밖의 기타부채 4,907,585  4,394,727  

  ( 특 별 계 정 부 채 ) 0  0  

  (특별계정미수금) 0  0  

   1.퇴직보험  0  0  

   2.퇴직연금 0  0  

  < 부  채   총   계 > 236,434,932  239,144,377  

Ⅲ.자    본    금 47,964,869  47,964,869  

  1. 보통주자본금 47,964,869  47,964,869  

  2. 우선주자본금 0  0  

Ⅳ. 자 본 잉 여 금 0  0  

  1. 주식발행초과금  0  0  

  2. 감  자  차  익 0  0  

  3. 자산재평가적립금 0  0  

  4. 기타자본잉여금 0  0  

Ⅴ. 이익잉여금(결손금) 65,764,606  62,321,487  

  1. 이 익 준 비 금 0  0  

  2. 기업합리화적립금 0  0  

  3. 비상위험준비금 55,022,926  50,031,137  
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  4. 대손준비금 227,677  235,184  

  5. 임 의 적 립 금 0  0  

  6.처분전이익잉여금(처리전결손금) 10,514,004  12,055,166  

(당기순이익또는당기순손실) 15,498,286  33,894,929  

Ⅵ. 자 본 조 정 0  0  

  1. 주식할인발행차금 0  0  

  2. 자  기  주  식 0  0  

  3. 기타자본조정 0  0  

Ⅶ.기타포괄손익누계액 1,945,919  536,022  

  1. 매도가능금융자산평가손익 1,945,919  536,022  

  2. 관계·종속기업투자주식 평가손익 0  0  

  3. 해외사업환산손익 0  0  

  4.현금흐름위험회피파생상품평가손익 0  0  

   (1)현금흐름위험회피평가이익 0  0  

   (2)현금흐름위험회피평가손실 0  0  

  5.특별계정기타포괄손익누계액 0  0  

  6.재평가잉여금 0  0  

  7.기타 0  0  

  < 자 본 총 계>  115,675,394  110,822,378  

 < 부 채 및 자 본 총 계 >  352,110,326  349,966,755  
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손   익   계   산   서 
(제 12기 2012년 4월 1일부터 2012년 09월 30일까지) 

(제 11기 2011년 4월 1일부터 2011년 09월 30일까지) 

   

  (단위 : 천원)  

계 정 과 목 제 12 기  제 11 기  

Ⅰ. 경 과 보 험 료          178,706,397  190,626,567  

 1. 수입보험료              207,688,184  233,123,437  

  ① 원수보험료             0  0  

  ② 수재보험료             207,688,184  233,123,437  

  ③ 해지환급금             0  0  

 2. 지급보험료              41,295,220  37,406,234  

  ① 출재보험료             41,295,220  37,406,234  

  ② 해지환급금환입         0  0  

 3. 보유보험료              166,392,964  195,717,204  

 4. 전기이월미경과보험료    89,828,103  96,028,686  

 5. 차기이월미경과보험료    77,514,671  101,119,323  

 6. 재보험자산감액손실환입 0  0  

 7. 재보험자산감액손실 0  0  

Ⅱ. 발 생 손 해 액          130,279,213  125,590,764  

 1. 지급보험금              150,361,065  152,768,421  

  ① 원수보험금             0  0  

  ② 수재보험금             150,585,073  152,768,421  

  ③ 보험금환입             0  0  

  ④ 수재보험금환입         224,009  0  

 2. 수입보험금              26,719,068  25,984,387  

  ① 출재보험금               26,719,068  25,984,387  

  ② 출재보험금환급           0  0  

 3. 구상이익               0  0  

 4. 순보험금                123,641,996  126,784,033  

 5. 손해조사비 1,026,638  758,877  

  ① 지급손해조사비 1,026,638  894,168  

  ② 수입손해조사비 0  135,291  

 6. 지급준비금환입          112,168,072  119,129,477  

 7. 지급준비금적립          117,778,651  117,177,331  

 8. 재보험자산감액손실환입 0  0  

 9. 재보험자산감액손실 0  0  
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Ⅲ. 보험환급금    0  0  

 1. 만기환급금               0  0  

 2. 개인연금지급금          0  0  

 3. 계약자배당금          0  0  

 4. 장기해지환급금          0  0  

Ⅳ. 순사업비                33,993,466  45,964,999  

 1. 지급경비                42,955,896  52,330,523  

  ① 급여          1,587,760  2,013,088  

  ② 퇴직급여               339,527  319,258  

  ③ 복리후생비             242,187  201,127  

  ④ 일반관리비             1,454,653  1,514,423  

  ⑤ 신계약비 0  0  

  ⑥ 대리점수수료         0  0  

  ⑦ 공동보험수수료         0  0  

  ⑧ 지급대리업무수수료     0  0  

  ⑨ 수재보험수수료         22,467,303  29,079,734  

  ⑩ 수재이익수수료         16,863,566  19,177,011  

  ⑪ 출재예수금이자         0  0  

  ⑫ 신계약비상각비         0  0  

  ⑬ 복구충당부채전입 0  0  

  ⑭ 복구공사손실 0  0  

  ⑮ 영업잡손실             900  25,881  

 2. 수입경비                8,962,430  6,365,525  

  ① 출재보험수수료         1,632,490  985,447  

  ② 출재이익수수료         7,322,309  5,379,554  

  ③ 수재예탁금이자         7,630  523  

  ④ 수입대리업무수수료     0  0  

  ⑤ 대손충당금 환입 0  0  

  ⑥ 복구충당부채환입 0  0  

  ⑦ 복구공사이익 0  0  

  ⑧ 영업잡이익             0  0  

Ⅴ. 보험료적립금증가액 0  0  

 1. 차기이월보험료적립금    0  0  

 2. 전기이월보험료적립금    0  0  

Ⅵ. 계약자배당준비금증가액 0  0  

 1. 계약자배당준비금적립    0  0  

 2. 계약자배당준비금환입    0  0  
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Ⅶ. 보험영업이익 14,433,718  19,070,804  

Ⅷ. 투자영업수익            5,557,306  5,279,064  

 1. 이자수익 5,169,129  5,259,043  

  (1) 예금이자                149,596  172,667  

  (2) 당기손익인식증권이자 0  0  

  (3) 매도가능증권이자 5,019,517  5,086,182  

  (4) 만기보유증권이자 0  0  

  (5) 대출채권이자              15  194  

  (6) 기타이자수익            0  0  

 2. 배당수익              0  0  

  (1) 당기손익인식증권배당수익 0  0  

  (2) 매도가능증권배당수익 0  0  

  (3) 관계·종속기업투자주식 배당수익 0  0  

  (4) 기타배당수익 0  0  

 3. 금융자산처분이익 346,217  86,399  

  (1) 당기손익인식증권처분이익 0  0  

  - 단기매매증권처분이익 0  0  

  - 당기손익인식지정증권처분이익 0  0  

  (2) 매도가능증권처분이익 346,217  86,399  

  (3) 만기보유증권처분이익 0  0  

  (4) 관계·종속기업투자주식 처분이익 0  0  

  (5) 대출채권 0  0  

  (6) 기      타 0  0  

  4. 당기손익인식금융상품평가이익 0  0  

  (1) 당기손익인식금융자산평가이익 0  0  

  - 단기매매증권평가이익 0  0  

  - 당기손익인식지정증권평가이익 0  0  

  - 기        타 0  0  

  (2) 당기손익인식금융부채평가이익 0  0  

   - 차입부채 0  0  

   - 요구불상환지분 0  0  

   - 기      타 0  0  

 5. 대손충당금 환입 0  0  

 6. 손상차손환입 0  0  

  (1) 유가증권손상차손환입 0  0  

   - 매도가능증권손상차손환입 0  0  

   - 만기보유증권손상차손환입 0  0  
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   - 관계·종속기업투자주식 손상차손환입 0  0  

  (2) 비금융자산손상차손환입 0  0  

   - 부동산손상차손환입 0  0  

   - 무형자산손상차손환입 0  0  

  (3) 파생상품손상차손환입 0  0  

  (4) 기         타 0  0  

 7. 지분법평가이익          0  0  

 8. 파생상품거래이익 0  0  

  (매매목적파생상품거래이익) 0  0  

  (헤지목적파생상품거래이익) 0  0  

  (1) 이자율관련 0  0  

  (2) 통화관련 0  0  

  (3) 주식관련 0  0  

  (4) 신용관련 0  0  

  (5) 기타 0  0  

 9. 파생상품평가이익 0  0  

  (매매목적파생상품평가이익) 0  0  

  (헤지목적파생상품평가이익) 0  0  

  (1) 이자율관련 0  0  

  (2) 통화관련 0  0  

  (3) 주식관련 0  0  

  (4) 신용관련 0  0  

  (5) 기타 0  0  

 10. 외환차익 23  (61,280) 

 11. 외화환산이익 41,937  -5,097  

 12. 부동산처분이익          0  0  

  (투자부동산 처분이익) 0  0  

 13. 임대료수익                  0  0  

 14. 수수료수익              0  0  

 15. 재평가손실환입 0  0  

 16. 신탁보수         0  0  

 17. 금융부채상환이익 0  0  

   - 발행채권 0  0  

   - 요구불상환지분 0  0  

   - 기        타 0  0  

 18．염가매수차익 0  0  

 19. 투자영업잡이익          0  0  
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Ⅸ. 투자영업비용             244,345  307,746  

 1. 이자비용                0  0  

  (1) 당좌차월이자 0  0  

  (2) 차입금이자 0  0  

   - 콜머니이자 0  0  

   - RP 매도이자 0  0  

   - 후순위차입금이자 0  0  

   - 기 타 0  0  

  (3) 발행채권이자 0  0  

  (4) 신탁계정차이자 0  0  

  (5) 요구불상환증권이자 0  0  

  (6) 기타이자비용 0  0  

 2. 금융자산처분손실 0  0  

  (1) 당기손익인식증권처분손실 0  0  

  (장외채권중개수수료) 0  0  

   - 단기매매증권처분손실 0  0  

   - 당기손익인식지정증권처분손실 0  0  

  (2) 매도가능증권처분손실 0  0  

    (장외채권중개수수료) 0  0  

  (3) 만기보유증권처분손실 0  0  

    (장외채권중개수수료) 0  0  

  (4) 관계·종속기업투자주식 처분손실 0  0  

  (5) 대출채권 0  0  

  (6) 기      타 0  0  

 3. 당기손익인식금융상품평가손실 118,833  176,585  

  (1) 당기손익인식금융자산평가손실 118,833  176,585  

  - 단기매매증권평가손실 118,833  176,585  

  - 당기손익인식지정증권평가손실 0  0  

  - 기        타 0  0  

  (2) 당기손익인식금융부채평가손실 0  0  

   - 차입부채 0  0  

   - 요구불상환지분 0  0  

   - 기         타 0  0  

 4. 손상차손 0  0  

  (1) 유가증권손상차손 0  0  

   -  매도가능증권손상차손 0  0  

   -  만기보유증권손상차손 0  0  
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   - 관계·종속기업투자주식 손상차손 0  0  

  (2) 비금융자산손상차손 0  0  

    - 부동산손상차손 0  0  

    - 무형자산손상차손 0  0  

  (3) 파생상품손상차손 0  0  

  (4) 기        타 0  0  

 5. 지분법평가손실          0  0  

 6. 파생상품거래손실 0  0  

  (매매목적파생상품거래손실) 0  0  

  (헤지목적파생상품거래손실) 0  0  

  (1) 이자율관련 0  0  

  (2) 통화관련 0  0  

  (3) 주식관련 0  0  

  (4) 신용관련 0  0  

  (5) 기타 0  0  

 7. 파생상품평가손실 0  0  

  (매매목적파생상품평가손실) 0  0  

  (헤지목적파생상품평가손실) 0  0  

  (1) 이자율관련 0  0  

  (2) 통화관련 0  0  

  (3) 주식관련 0  0  

  (4) 신용관련 0  0  

  (5) 기타 0  0  

 8 외환차손 (7,245) 0  

 9. 외화환산손실 0  0  

 10. 재산관리비              132,757  131,161  

 11. 부동산관리비            0  0  

 12. 부동산감가상각비        0  0  

 13. 부동산처분손실          0  0  

  (투자부동산 처분손실) 0  0  

 14.재 평 가 손 실 0  0  

 15. 금융부채상환손실 0  0  

  (1) 발행채권 0  0  

  (2) 요구불상환지분 0  0  

  (3) 기         타 0  0  

 16. 투자영업잡손실          0  0  

X. 투자영업이익            5,312,961  4,971,318  



2012년 상반기 뮌헨재보험의 현황 

Page 28/29 

XI. 영업이익             19,746,679  24,042,122  

XII. 영업외수익            312  439,193  

 1. 유형자산처분이익        0  0  

 2. 외환차익                0  439,148  

 3. 외화환산이익            0  0  

 4. 법인세환급액            0  0  

 5. 특별계정수입수수료      0  0  

  (1) 주주지분 이익 0  0  

  (2) 준비금비례사업비 0  0  

  (3) 기타 0  0  

 6. 전기오류수정이익 0  0  

 7. 자산수증이익            0  0  

 8. 채무면제이익            0  0  

 9. 보험차익                0  0  

 10. 영업외잡이익            312  45  

XIII. 영업외비용             70,416  133,225  

 1. 유형자산처분손실        0  0  

 2. 무형자산상각비          4,810  5,121  

 3. 외환차손                17,458  49,487  

 4. 외화환산손실         0  0  

 5. 법인세추납액            48,148  78,565  

 6. 기부금                  0  0  

 7. 특별계정지급수수료      0  0  

  (1) 손실보전 금액 0  0  

  (2) 기타 0  0  

 8. 전기오류수정손실 0  0  

 9. 재해손실                0  0  

 10. 영업외잡손실            0  51  

XIV. 특별계정이익        0  0  

 1. 특별계정수익            0  0  

 2. 특별계정비용            0  0  

XV.법인세비용차감전순이익(또는순손실) 19,676,574  24,348,091  

XVI. 법인세비용              4,178,288  0  

XVII.당기순이익(또는 당기순손실) 15,498,286  24,348,091  

 (비상위험준비금 적립액) 4,991,789  5,871,516  

 (대손준비금 적립액) -7,507  92,537  

 (대손준비금 및 비상위험준비금 적립후 당기순이익) 10,514,004  18,384,037  
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 (법인세차감후 중단사업손익) 0  0  

XⅧ.기타포괄손익 1,409,897  719,926  

 1.매도가능금융자산평가손익 1,409,897  719,926  

 2.관계·종속기업투자주식평가손익 0  0  

 3.해외사업환산손익 0  0  

 4.현금흐름위험회피파생상품평가손익 0  0  

 5.특별계정기타포괄손익 0  0  

 6.재평가잉여금 0  0  

 7.기   타 0  0  

XⅨ.총포괄손익 16,908,183  25,068,017  
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